
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COMPANHIA POTIGUAR DE GAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925880  - COMPANHIA POTIGUAR DE GAS/RN

PREGÃO 90019/2024

Às 10:18 horas do dia 05 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALYNE VALENTIM MUNIZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 05310008000785202, Pregão nº 90019/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: A contratação de empresa especializada no fornecimento de Extensão de Garantia de Equipamentos Dell, que
incluem os servidores, storage e swicths que compõem o Datacenter da Potigás

Entrega de propostas: De 12/07/2024 às 08:00 até 07/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RN

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/08/2024 às 09:00:07
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00 e entre 13:30 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/08/2024 às 09:01:26 Srs. Licitantes, bom dia!

Sistema 07/08/2024 às 09:02:05
Avisos, questionamentos e esclarecimentos em relação à presente licitação foram disponibilizados
para consulta aos interessados no sistema COMPRASNET, pelo que depreendemos ser de
conhecimento geral.

Sistema 07/08/2024 às 09:02:28
Assim, alegações de desconhecimento das regras estabelecidas quanto às especificações técnicas e
demais condições constantes no Edital e seus anexos não serão aceitas posteriormente.

Sistema 07/08/2024 às 09:07:52
Lembramos que o menor preço não é garantia de contratação, ainda haverá a fase de análise da
documentação de habilitação. Portanto, enviem seus lances!

Sistema 07/08/2024 às 09:25:26
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/08/2024 às 09:35:22
Srs licitantes, estamos enfrentando problemas de instabilidade no sistema. Em virtude disso, iremos
suspender o pregão e reabri-lo às 09:00 horas de AMANHÃ (07/08/2024), horário de Brasília/DF,
já na fase de julgamento.

Sistema 07/08/2024 às 09:37:30
O Julgamento se dará atendendo a ordem de classificação . No entanto, com intuito de darmos
celeridade ao processo, pedimos que todos estejam com suas documentações prontas para anexo.

Sistema 07/08/2024 às 09:37:48 Agradecemos a compreensão de todos e até amanhã!

Sistema 08/08/2024 às 09:45:32
Prezados, estamos realizando a análise da documentação de habilitação. Peço a todos que aguardem
e se mantenham atentos ao chat. Obrigado

Sistema 08/08/2024 às 11:42:31
prezados, devido horário e como ainda estamos analisando a documentação, irei suspender a sessão
para almoço, com retorno às 13:30h. Até lá.

Eventos da compra

1 de 605/09/2024 10:18



UASG 925880 PREGÃO 90019/2024

Data/Hora Descrição

07/08/2024 às 09:00:07 Abertura da sessão pública

07/08/2024 às 09:25:25 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 605/09/2024 10:18



UASG 925880 PREGÃO 90019/2024

Os serviços a serem contratados são os abaixo descritos com as quantidades estimadas: Extensão de garantia Dell ProSupport Plus MC 8HR
7x24 Onsite para Servidor Dell PowerEDGE R640 - 03 unidades Extensão de garantia Dell ProSupport Plus MC 8HR 7x24 Onsite para
Switch Dell PowerSwitch S4048-ON - 02 unidades Extensão de garantia Dell - ProSupport Plus MC 8HR 7x24 Onsite - Storage Dell SC420 -
01 unidade Extensão de garantia Dell - ProSupport Plus MC 8HR 7x24 Onsite - Storage Dell SC5020 - 01 unidade

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 324.147,2800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.539.***-*7 - ALYNE VALENTIM MUNIZ para SISTEMA INFORMATICA COMERCIO
IMPORTACAO E EXP LTDA, CNPJ 22.204.648/0001-12, melhor lance: R$ 120.400,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 121.695,0880  -

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.998.285/0001-09 - CRP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 128.155,5000  -

Valor proposta: R$ 168.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.356.950/0001-60 - FORSETI SERVICOS E TI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 90.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 90.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.606.231/0001-79 - G3 COMERCIO E SISTEMAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 154.000,0000  -

Valor proposta: R$ 324.147,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.958.321/0001-54 - HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 135.000,0000  -

Valor proposta: R$ 298.850,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Serviços de garantia de equipamentos de tic

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 605/09/2024 10:18



UASG 925880 PREGÃO 90019/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.628.132/0001-00 - LICITEC TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 3.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.204.648/0001-12 - SISTEMA INFORMATICA COMERCIO
IMPORTACAO E EXP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 120.400,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 195.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/08/2024 09:01:57 22.204.648/0001-12 R$ 166.320,0000

07/08/2024 09:04:35 04.958.321/0001-54 R$ 164.650,0000

07/08/2024 09:04:43 02.606.231/0001-79 R$ 162.000,0000

07/08/2024 09:05:34 04.958.321/0001-54 R$ 160.380,0000

07/08/2024 09:06:10 02.606.231/0001-79 R$ 158.000,0000

07/08/2024 09:06:55 04.958.321/0001-54 R$ 156.420,0000

07/08/2024 09:07:40 02.606.231/0001-79 R$ 154.000,0000

07/08/2024 09:08:29 04.958.321/0001-54 R$ 152.460,0000

07/08/2024 09:09:21 22.204.648/0001-12 R$ 148.000,0000

07/08/2024 09:09:51 20.998.285/0001-09 R$ 146.520,0000

07/08/2024 09:10:15 22.204.648/0001-12 R$ 143.000,0000

07/08/2024 09:10:18 04.958.321/0001-54 R$ 145.050,0000

07/08/2024 09:10:38 04.958.321/0001-54 R$ 141.570,0000

07/08/2024 09:10:51 22.204.648/0001-12 R$ 140.000,0000

07/08/2024 09:11:20 20.998.285/0001-09 R$ 138.600,0000

07/08/2024 09:11:47 04.958.321/0001-54 R$ 137.214,0000

07/08/2024 09:11:53 22.204.648/0001-12 R$ 135.000,0000

07/08/2024 09:11:55 43.794.816/0001-47 R$ 132.887,7900

07/08/2024 09:12:17 22.204.648/0001-12 R$ 131.000,0000

07/08/2024 09:12:19 43.794.816/0001-47 R$ 129.450,0080

07/08/2024 09:12:48 20.998.285/0001-09 R$ 128.155,5000

07/08/2024 09:12:49 43.794.816/0001-47 R$ 125.825,2485

07/08/2024 09:13:14 04.958.321/0001-54 R$ 135.000,0000

07/08/2024 09:14:20 22.204.648/0001-12 R$ 124.000,0000

07/08/2024 09:14:21 43.794.816/0001-47 R$ 121.695,0880

4 de 605/09/2024 10:18



UASG 925880 PREGÃO 90019/2024

Data/hora Participante Lance

07/08/2024 09:15:31 22.204.648/0001-12 R$ 120.400,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/08/2024 09:00:07 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/08/2024 09:01:07 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/08/2024 09:17:32 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
43.794.816/0001-47

07/08/2024 09:17:32

Sr. Fornecedor ARS COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA, CPF/CNPJ
43.794.816/0001-47, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar
ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:22:32 do dia 07/08/2024. Acesse
a Sala de Disputa.

Sistema 07/08/2024 09:22:52
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:22:32 de 07/08/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor ARS COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA
LTDA, CPF/CNPJ 43.794.816/0001-47.

Sistema 07/08/2024 09:22:52 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 09:01:03 bom dia licitante

Sistema para o
participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 09:04:33

Sr. Fornecedor SISTEMA INFORMATICA COMERCIO IMPORTACAO E EXP LTDA, CNPJ
22.204.648/0001-12, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:05:00 do dia 08/08/2024. Justificativa: Documentação de habilitação e preenchimento
dos adendos.

pelo participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 09:04:59 Bom dia Sr. Pregoeiro. Ciente, iremos providenciar.

Sistema para o
participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 09:05:38
vamos dar continuidade as tratativas da sessão, e conforme item 11.5 do edital, temos 2 horas para
envio da documentação.

Sistema para o
participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 09:06:37 solicito atenção no preenchimento e envio da documentação

pelo participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 09:30:29
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:30:29 de 08/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SISTEMA INFORMATICA COMERCIO IMPORTACAO E EXP LTDA,
CNPJ 22.204.648/0001-12.

Sistema para o
participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 13:31:38 boa tarde

Sistema para o
participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 13:32:25
Sr. licitante, haja vista que esta empresa apresentou os melhores lances para o ITEM, e
considerando a forma de pagamento da POTIGAS estabelecida no edital do presente certame, favor
informar se existe a possibilidade de os senhores reduzirem o valor ofertado para o ITEM .

pelo participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 13:35:51 Boa tarde! Estamos em nossa melhor condição.

Sistema para o
participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 13:37:27

informo que concluímos a análise da documentação e em decorrência da regularidade da proposta,
dos documentos de habilitação e da situação fiscal da empresa verificada junto ao SICAF (cujo
extrato e certidões foram juntados ao respectivo processo), Declaramos vencedora do presente
pregão eletrônico a empresa.

Sistema para o
participante
22.204.648/0001-12

08/08/2024 13:37:55 procederemos neste momento a habilitação da proposta

Sistema 08/08/2024 13:39:16 O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com

5 de 605/09/2024 10:18



UASG 925880 PREGÃO 90019/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

08/08/2024 09:04:33
Fornecedor SISTEMA INFORMATICA COMERCIO IMPORTACAO E EXP LTDA, CNPJ 22.204.648/0001-12 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 08/08/2024 11:05:00. Motivo: Documentação de habilitação e preenchimento
dos adendos.

08/08/2024 09:30:29
Fornecedor SISTEMA INFORMATICA COMERCIO IMPORTACAO E EXP LTDA, CNPJ 22.204.648/0001-12 finalizou o
envio de anexo.

05/09/2024 10:18:47
Fornecedor SISTEMA INFORMATICA COMERCIO IMPORTACAO E EXP LTDA, CNPJ 22.204.648/0001-12 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 120.400,0000.

05/09/2024 10:18:48 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/08/2024 13:39:16 acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/08/2024 13:49:16.

Sistema 08/08/2024 13:52:54
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/08/2024 14:02:54.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/08/2024 13:49:16

Intenção de recurso na habilitação: 08/08/2024 14:02:54

6 de 605/09/2024 10:18


